
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: Guerriero Francesca  (D.Lgs.  n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RReeggiioonnee  PPiieemmoonnttee                                                                                                                                                                          PPrroovviinncciiaa  ddii  BBiieellllaa  
 

 

 

      

  

CCoommuunnee  ddii  BBoorrrriiaannaa  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 52 

N. Serv. 19 

OGGETTO: INCARICO PER SUPPORTO UFFICIO RAGIONERIA ANNO 2023. 

IMPEGNO DI SPESA DITTA NUMERARIA - CIG Z593B3A1EB           

 
Il giorno ventidue del mese di maggio dell’anno duemilaventitre, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

CONSIDERATO che per garantire il corretto funzionamento del servizio finanziario occorre avvalersi 
di un supporto esterno; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, in osservanza dei principi di trasparenza, libera concorrenza, correttezza, 
proporzionalità, efficacia ed economicità, procedere all’affidamento di cui trattasi, mediante una 
procedura di gara ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito per semplicità anche “Codice”); 
 
STIMATO il valore netto del suddetto servizio € 13.066,00 e ritenuto opportuno procedere ad un 
affidamento diretto, tramite trattativa diretta su ME.PA, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del 
Codice, così come derogato dal recente D.L. Semplificazione n. 76 del 16/07/2020, conv. in legge 
120/2020, che innalza ad € 75.000,00 la soglia massima di valore per tali affidamenti; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2 del Codice che prevede espressamente che: “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; Ritenuto, in particolare, 
di individuare, in attuazione delle disposizioni del Codice e delle Linee Guida Anac n. 4 dell'A.N.AC. i 
seguenti elementi essenziali dell'affidamento:  

- l'oggetto: supporto servizio finanziario/ragioneria anno 2022;  
- l'importo massimo stimato: è pari a € 13.066,00 (IVA esclusa);  
- il fornitore: NUMERARIA SRL C.F. 02625230020 con sede legale in via Losana 20 Biella, 

risultante accreditato sul MePA di Consip per questa tipologia di servizi;  
- motivazione di scelta del fornitore: la ditta, oltre a soddisfare tutti i requisiti di ordine generale 

ai sensi dell'art. 80 del Codice, nonché i requisiti di idoneità professionale annovera 
un'esperienza pluriennale nella fornitura dei servizi oggetto del presente affidamento nei 
confronti anche di pubbliche amministrazioni locali;  

- la modalità: Trattativa Diretta sul ME.PA.  
- Responsabile Unico del Procedimento: viene individuato ai sensi dell'art. 31 del Codice, nel 

Responsabile del Servizio del Servizio Finanziario Francesca Guerriero 

 

VISTA l'offerta relativa alla Trattativa Diretta n. 3575119 effettuata sulla Piattaforma 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: Guerriero Francesca  (D.Lgs.  n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

“www.acquistinretepa.it” dall'operatore economico sopra indicato per l' importo netto di € 13.066,00 
oltre IVA di € 2.874,52 per un totale complessivo di € 15.940,52, e ritenuta tale offerta congrua per 
l’espletamento del servizio in questione;  
 
DATO ATTO che l'iter procedurale seguito è conforme a quanto prescritto dall'art. 36, comma 2, lett. 
a) del Codice, così come modificato dal recente D.L. Semplificazione n. 76 del 16/07/2020 convertito 
in Legge 120/2020, per acquisti sotto soglia; 
 

DATO ATTO che: 

 è stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, il Codice Identificativo di Gara 
C.I.G. riportato in oggetto; 

 è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C. del fornitore; 

 l’operatore economico sopra indicato ha fornito idonee indicazioni riguardanti il conto dedicato, 
anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche; 

 
RILEVATO che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 
soggetti a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 
 
ACCERTATA la conformità allo Statuto e ai regolamenti comunali in vigore; 
 
VISTO il D.Lgs – T.U.E.L.18/08/2000 n. 267; 
 

DETERMINA 

 

1. Di acquisire, per le ragioni esposte in premessa, il servizio di supporto all’Ufficio Ragioneria dalla 

Società Numeraria srl di Biella, di cui all’ordine di acquisto allegato, imputando la relativa spesa 

come da prospetto seguente: 

 

Soggetto 
C / 

R 
Anno 

Imp 

/ 

Sub 

Miss 

Prog 

Tit 

Cap. Art. Causale CIG 
Importo 

€ 

NUMERARIA SRL C 2023 102 01031 14 1 

Supporto 
amministrativo 

contabile all'ufficio 
ragioneria anno 

2023 

Z593B3A1EB 15.940,52 

 

2. Di dare atto che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio 2023; 

 

3. Di pubblicare il presente atto in conformità alle previsioni di legge. 

 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

GUERRIERO FRANCESCA 
 

 

 

 


